pregão permanecem inaltera-
das.
• Altera-se o Numero do
processo:

Onde se lê:

PREGÃO ELETRÔNICO nº
05/2023
PROCESSO nº 10/2023

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO nº
05/2023
PROCESSO nº 07/2023

Cruz Machado, 09 de feverei-
ro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO DE-
SERTA

O Pregoeiro do Município de
Cruz Machado-Pr, nomeado
através da portaria 16/2023,
torna publico que a licitação
( pregão eletrônico) 01/2023,
para a aquisição de querose-
ne , acondicionado em tam-
bores de 200l,  ocorrido em

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA

PORTARIA  30/2023, publi-
cada na edição n° 2641 do
Diário Oficial, no dia 30 de ja-
neiro de 2023.

Onde lê-se:
Art. 1º. Fica designado por
esta Portaria como Fiscal
do Contrato Administrativo,
oriundo do Processo Admi-
nistrativo nº. 08/2023, Pre-
gão Eletrônico nº. 08/2023.

Leia-se:
Art. 1º. Fica designado por
esta Portaria como Fiscal
do Contrato Administrativo,
oriundo do Processo Admi-
nistrativo nº. 08/2023, Pre-
gão Eletrônico nº. 02/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2650, ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 10 DE FEVEREIRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
D e cretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações.......................................01
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Machado, Estado do Paraná,
em 09 de fevereiro de 2023.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO ELETRONICO
05/2023

PROCESSO Nº 07/2023

O Pregoeiro designado, atra-
vés do Departamento de Li-
citações resolve corrigir a pu-
blicação do edital e aviso de
Edital de licitação sob nume-
ro 05/2023. ( auxilio funeral)
Na publicação do dia do dia
06 de fevereiro de 2023, edi-
ção n° 2646 do Diário Oficial
do Munícipio e na publica-
ção do dia 07 de fevereiro de
2023 na edição nº  4825 do
Jornal O Iguassu: As datas do

PORTARIAS

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2
10/02/2023 as 9h, em sitio
eletrônico indicado em edi-
tal. Foi considerado DESER-
TO, uma vez que, decorrido o
prazo de tolerância definido
no preâmbulo do Edital, res-
tou constatada a inexistência
de interessados em participar
do certame.

Cruz Machado, em 10 de fe-
vereiro de 2023.

Harlei R E Silva
Pregoeiro

REF. TP 002/2023
OBJETO: CONSTRUÇÃO

UNIDADE BASICA DE SAU-
DE  LINHA VITORIA

SESSÃO 09/02/2023 9h –
auditório Prefeitura Municipal

RESULTADO DE FASE DE
HABILITAÇÃO

Comunica o resultado da Ses-
são para o objeto: Contrata-
ção de empresa especializa-
da para execução de serviços
de Obras de Engenharia para
Construção da UBS -  unida-
de Básica de saúde da Linha
Vitoria  com área de 311,05m2,
Comunidade São Miguel
- SESA adesão Protocolo
16.586.947-8/2022 - imóvel
matricula 31.503 2º Registro
Imóveis , onde houve duas
empresas participantes: Mo-
reira Construções e Empreen-
dimentos ltda e Graupmann
Construtora Ltda, sendo ha-
bilitadas para o processo TP
02/2023. Fica aberto o prazo
de 5 dias uteis, conforme lei
8.666, art 109.A contar desta
publicação.

  Cruz Machado, em 09 de
fevereiro de 2023

Edição nº2650, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023

Harlei R Estrenguete da Silva
   Presidente da Comissão

Diário Oficial 3Edição nº2650, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2023

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e do Edital nº 03/2022 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo
em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 15 de dezembro de 2022,
Homologado pelo Decreto Municipal nº 4025/2022, em decorrência da desistência do candidato
anterior resolve CONVOCAR, a candidata abaixo relacionada, aprovada no cargo em ordem
classificatória, para comparecer entre os dias 10 a 16 de fevereiro de 2023 em horário de
atendimento, no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 –
Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

46º SONILDA GARCIA DA SILVA Professor 20 Horas

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a

vaga.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 10 de fevereiro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 4Edição nº2650, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo
na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA VITÓRIA, 251 -
CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia acompanhada
do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;

 Comprovante de residência atualizado;

 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);

 Cartão do PIS/PASEP;

 Título de Eleitor;

 Certidão de Nascimento ou casamento;

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;

 Comprovante de quitação eleitoral;

 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);

 Atestado de aptidão físico e mental;

 Tipagem sanguínea;

 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;

 Certidão negativa de antecedentes criminais;

 Certidão Negativa de Débito Municipais;

 Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por inquérito e/ou
processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo público por decisão
judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;

 Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público, de
acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

Diário Oficial 5Edição nº2650, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023

 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração de Imposto
de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e
sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação, publicado
no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com as
exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substitui-lo. O candidato poderá fazer a
verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site
http://portal.esocial.gov.br/.

10/02/2023 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Jose Maria Ribeiro 1446 09/02/2023 09/02/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 09/02/2023 09/02/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 09/02/2023 09/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 08/02/2023 08/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ranger AYT-6510 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/02/2023 09/02/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 09/02/2023 09/02/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 09/02/2023 09/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/02/2023 09/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/02/2023 09/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ateneia Ap. Otto 1234 08/02/2023 08/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Isabel Holocheski Zabandz 1426 08/02/2023 08/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Glacir Luis Waligura 474 08/02/2023 08/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Luiz Marcelo Glaza 583 09/02/2023 09/02/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade